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01
总体表现

佟吉禄
执行董事兼董事长



EBITDA 自由现金流

净利润1 每股基本盈利

营业收入

注1：净利润为归属于本公司股东的利润，下同

￥311.84亿

7.2%7.2%

￥426.73亿

8.6%

￥138.78亿

16.1%

￥34.57亿

16.5%

￥0.0198元

站均租户数

2.4%

1.68户/站
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主要经营指标



380.91
398.08

15.79

27.37
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深入实施“一体两翼”战略

95.7%
93.3%

4.0%
6.4%

0.3% 0.3%

运营商业务 两翼业务 其他

4.5%

运营商业务持续稳定增长
（亿元人民币）

业务收入结构

两翼业务规模快速发展

73.3%

（亿元人民币）

1H 2020 1H 2021

1H 2020 1H 2021

1H 2020 1H 2021

持续深化行业共享 积极拓展社会共享——丰富共享内涵，做大共享文章——



1H 2021

5G建设25.6万个 5G对运营商业务收入增量贡献1

经济高效助力5G网络部署

7
注1：5G对运营商业务收入增量贡献=5G增量收入/运营商业务增量收入

23.3%

39.8%

64.1%

5G利用已有站址共享水平

1H 2021

充分发挥已有资源共享

高效完成5G建设任务

1H 20211H 2020 2H 2020

创新5G建设服务模式

精准有效配置资源

助力5G网络规模发展

5G收入贡献逐步增加
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构建跨地域的信息服务体系

致力于成为具有领先优势的数字信息服务商

资源

铁塔 机房

终端

摄像头 传感器

服务

属地化 专业化

发挥中高点位资源和共享优势

充分整合资源，发挥能力优势

统一标准、统一运营、统一平台、统一服务

视联网平台

视频存储 视频转发 算法能力 应用

以统一的标准化视频监控产品为基础 打造具有核心竞争力的信息应用服务商

打造数字塔 赋能数字经济

多种接入 灵活部署 标准化能力接口
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积极拓展智慧能源应用

致力于成为具有核心竞争力的新能源应用服务商

拓展新能源应用 服务社会民生

可视可管可控的
智能平台

铁塔品牌

专业、成熟的
服务能力丰富的站址资源

依托资源能力优势

梯次电池
利用

智能换电柜

10096客服热线 智能运营平台 智能锂电池

备电

维护服务

发电

金融、医疗、交通、教育等领域的备电服务外卖快递、共享电单车、公众电单车换电服务

铁塔换电APP
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5G新基建对于“网络强国”战略
的支撑作用日益凸显

新能源产业发展为智慧能源应用
带来广阔空间

“数字中国”建设推动数字化转型
加速向各领域渗透

主动对接国家战略，深化“一体两翼”战略，加快“两型企业”建设

积极把握良好发展机遇

• 推动5G经济高效建设，强化“运营商业务”可
持续稳定发展的基础和动力

• 紧抓数字化机遇，做大做强“铁塔视联”
推动“跨行业业务”快速规模发展

• 创新智慧能源应用，加快重点业务布局
促进“能源业务”优质高效成长



01 技术应用创新

运营管理创新02

03

创新引领激发动力活力

• 运营商综合覆盖解决方案

• 数据信息应用

• 智慧能源应用

• …………

体制机制创新

• 坚持集约高效运营，持续优化管理模式

• 推动数字化智能化，赋能资产运营管理

• 大力实施平台战略，提升统一支撑能力

• …………

• 推动任期制和契约化管理

• 探索子公司混合所有制改革

• 优化激励分配机制

• …………
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收入保持

稳健增长

⚫ 一体业务实现稳健可持续发展

⚫ 两翼业务保持规模快速增长

现金流持续

稳定充沛

⚫ 资本开支合理可控

⚫ 现金流持续改善

盈利能力

不断提升

⚫ 营业利润稳步提升

⚫ 净利润保持快速增长

全力推动高质量可持续发展

以更高的价值创造持续回馈股东
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02
运营表现
顾晓敏
执行董事兼总经理



指标名称 1H 2020 2020 同比

营业收入（亿元人民币） 397.94 7.2%

其中：运营商业务收入 380.91 4.5%

跨行业业务收入 12.64 46.6%

能源业务收入 3.15 180.6%

塔类租户数（万户） 331.3 3.3%

其中：运营商租户数 312.4 3.3%

跨行业租户数 18.9 3.2%

塔类站址数 （万个） 201.5 1.0%

塔类站均租户数（户/个） 1.64 2.4%

塔类站址平均收入（元人民币） 18,775 3.9%

主要经营指标

1H 2021

426.73

342.3

322.8

19.5

203.5

1.68

19,505
14

398.08

18.53

8.84



397.94 

17.17

11.62 426.73

运营商业务 两翼业务及其他

（亿元人民币）

1H 2020 1H 2021

59.6% 40.4%

营业收入良好增长

收入拉动： +4.3pp +2.9pp

收入增量
及占比：

+7.2%

15



深化共享 促进塔类业务稳定发展

1.55
1.59 

运营商塔类站均租户
（户/个）

2.6%

363.71 

377.22 

塔类业务收入

3.7%

（亿元人民币）

1H 2020 1H 2021

312.4 
322.8 

运营商租户

3.3%

（万户）

1H 2020 1H 2021

1H 2020 1H 2021

16
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多措并举 服务5G网络规模建设

发挥资源统筹优势

⚫ 积极争取并落地5G支持政策

⚫ 重点场所统一协调、统一进场

提升资源利用效率

⚫ 充分利用已有铁塔、机房配套等

⚫ 广泛利用社会资源

强化技术创新引领

⚫ 推进低成本铁塔、电源配套等创新

产品应用

⚫ 推广低成本、全频段5G无源室分

共享方案



17.20

20.86

室分业务收入持续增长
（亿元人民币）

21.3%

1H  2020 1H  2021

稳步推进室分业务保持良好发展态势

注：以上数据截至2021年6月30日

室分业务规模不断扩大

6,443公里44.1亿平米

3.5亿平米 561公里 1,167公里

7,988公里

高铁隧道地铁楼宇

2021年上半年新增数

18

03

02

04

01
聚焦重点场景5G室分 发挥统筹进场优势

推动共享室分改造
创新分场景、有源无源
相结合的多样化方案



1.1万+客户 租赁站址14.8万+40+行业

49%

站址租赁

51%

铁塔视联

12.64

18.53

1H  2020 1H  2021

（亿元人民币）

聚焦重点业务 促进跨行业业务规模发展

站址租赁

跨行业业务收入及其结构

铁塔视联

5000+客户10+行业 4.8万+监控点位

19

46.6%
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创新商务模式 拓展数字化信息服务应用

依托无处不在的通信铁塔 打造全国统一平台的多功能视频监控产品

统一的技术标准 统一的服务规范统一的平台支撑 统一的运营管理

即申请 即安装 即开通 即使用

环境整治 资源保护

生态保护 乡村治理 ……

100+  可选功能12项基础功能

统计分析 ……

视频查看 告警定位

10096电话客服
“一点受理 全国响应”

2500万设备维护经验
8万人维护队伍
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加强平台支撑 推动铁塔换电高效布局

260+城市 3.5万换电网点 45.9万+用户

城市规模第一 网点规模第一 用户规模第一

领先优势明显 服务客户众多

铁塔换电APP

智能锂电池

智能换电柜10096客服热线

智能运营平台

15.3

45.9

铁塔换电用户规模
（万户）

1H  2020 1H  2021

1.00

5.00

铁塔换电收入规模

1H  2020 1H  2021

（亿元）

铁塔换电体系
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依托资源能力优势 促进铁塔备电快速发展

备电

监控

发电

维护

• 智能平台

• 自动派单

• 实时跟踪处理进度

• 现场巡检

• 故障维修

• 智能调度

• 一键响应

• 满足紧急用电需求

铁塔备电服务于金融、医疗、交通、教育、政务办公等领域，累计备电点位近2万个

• 一体化备电专利产品

• 免设计、快速施工

银行网点 交通信号灯

疫苗冷链 学校考点

服务领域

提供包含备电、发电、监控、维护在内的电力保障综合解决方案
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智能FSU

空调 门禁 烟感 水浸蓄电池 电源开关 摄像头

聚力数字化赋能 提升资产运营效率效益

采购

生成编码

到货 运维交付 退出

扫 描 编 码

单塔收入 单塔成本 单塔毛利

单塔
投资

单塔
折旧200万+铁塔 200万+损益表

2500万设备一物一码 一码到底

聚焦单站效益，强化资源有效配置

推进资产动态数字化管理，提升资产使用效能

强化精准智能监控，提高运营维护效率



下半年重点工作部署

深化共享协同发展，促进运营商业务稳健增长

聚焦发力铁塔视联，推动跨行业业务规模上量

加快重点业务布局，扩大能源业务领先优势

强化资产运营能力，提升资源使用效率效益

推进体制机制创新，不断积聚企业活力动力

24



03
财务表现
高春雷
总会计师



（亿元人民币） 1H 2020 2020 同比

营业收入 397.94 7.2%

营业成本 339.53 7.0%

营业利润 58.41 8.8%

EBITDA 291.00 7.2%

净利润 29.78 16.1%

自由现金流 127.81 8.6%

净债务杠杆比率 37.5% -0.5pp

主要财务指标

1H 2021

426.73

363.19

63.54

311.84

34.57

138.78

37.0%

26



58.4% 58.2%

7.5% 6.8%

8.7% 8.4%

5.7% 5.9%

5.0% 5.8%

成本管理持续加强

（亿元人民币） 1H 2020 1H 2021 同比

营业成本 339.53 363.19 7.0%

折旧与摊销 232.59 248.30 6.8%

维护修理费 30.01 28.94  -3.6%

人工成本 34.69 35.74 3.0%

其他营业开支 42.24 50.21 18.9%

其中：站址运营及支撑费 22.49 25.02 11.2%

其他成本 19.75 25.19 27.5 %

净财务费用 20.64 18.65 -9.6%

⚫ 受益于公司分等级精准化维护体系的
完善，维护成本使用效率得到提升。

⚫ 主要影响因素：一是按租赁准则计入的
短期性站址租赁费较快增长; 二是IT服
务、规划设计费等支撑费用有所增长。

⚫ 主要影响因素：两翼业务支撑服务及
拓展成本随业务快速发展相应增长。

1H 2020 1H 2021

-0.7pp

-0.2pp

-0.3pp

0.2pp

0.8pp

-1.0pp

-0.8pp5.2% 4.4%

成本费用占收比下降

说明
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营业利润
（亿元人民币）

58.41
63.54

8.8%

291.00
311.84

7.2%

EBITDA
（亿元人民币）

盈利能力进一步提升

1H 2020 1H 2021 1H 2020 1H 2021
28



7.5%

8.1%

29.78 

34.57 

16.1%

净利润率

盈利能力进一步提升（续）

净利润
（亿元人民币）

1H 2020 1H 2021 1H 2020 1H 2021

0.6pp
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143.02

103.60

资本开支及占收比
（亿元人民币）

14.67 
12.83 

维护性资本开支
（亿元人民币）

资本开支有效控制

24.3%

35.9%

1H 2020 1H 2021 1H 2020 1H 2021

-12.5%

30

-27.6%



127.81
138.78

270.83

242.38

经营现金流

现金流稳定充沛

8.6%

（亿元人民币）

（EBITDA-维护性资本开支)及占收比

276.33
299.01

8.2%

（亿元人民币）

自由现金流

-10.5%

（亿元人民币）

69.4%

70.1%

1H 2020 1H 2021 1H 2020 1H 2021 1H 2020 1H 2021
31



36.7% 37.0%

2021.06.30（亿元人民币）

资产

现金及现金等价物

负债

带息负债

总权益

资本结构保持稳健

1,141.91

1,473.41

3,331.95

1,858.54

49.58

44.8% 44.2%

资产负债率

净债务杠杆率

-0.6 pp

2020.12.31 2021.06.30

0.3 pp

2020.12.31 2021.06.30
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联系我们

电话 / +852 28114566   邮箱 / ir@chinatowercom.cn

www.china-tower.com 

Q&A



附件：摘自2021年6月30日止未经审核合并资产负债表

34

（亿元人民币） 2020.12.31 2021.06.30

总资产 3,373.80 3,331.95 

流动资产 432.04 519.50 

非流动资产 2,941.76 2,812.45 

物业、厂房及设备 2,316.84 2,279.45 

在建工程 201.85 137.68 

总负债 1,511.34 1,473.41 

流动负债 1,066.35 953.39 

借款 619.99 558.56 

应付账款 314.60 264.02 

非流动负债 444.99 520.02 

总权益 1,862.46 1,858.54 



免责声明
通过参加进行本演示的会面，或通过阅读演示材料，阁下同意受以下限制

约束：

本演示中的信息系由中国铁塔股份有限公司（“公司”）为公司演示用途

而编制，并不构成对公司证券的推荐。本演示任何部分不应构成任何合约

或承诺或投资决策的基础或被倚赖。

任何人均未对本材料所包含的任何信息或意见的公正性、准确性、完整性

或正确性作出任何明示或者默示的陈述或保证，任何人也不应依赖本材料

所包含的任何信息或意见。公司或集团任何关联方、顾问或代表均不应对

由本演示或其内容的任何使用或与本演示相关而引起的任何损失承担任何

义务或责任（不论基于疏忽或其他原因）。本演示材料所载的信息可能会

更新、完善、修改、验证和修正，且该信息可能会进行重大更改。

本演示基于截至演示之日现行有效的经济、法规、市场及其他条件。阁下

应当理解，后续发展可能会影响本演示中包含的信息，而公司或其子公司、

关联方、顾问或代表均无义务对其予以更新、修订或确认。

在本演示中传达的信息包含一些具有或可能具有前瞻性的陈述。这些陈述

通常包含“将要”、“可能”、“期望”、“预测”、“计划”和“预期”

及类似含义的词汇。前瞻性陈述就其性质而言包含风险和不确定性，因为

其涉及将在未来发生的事件并依赖于未来发生的情况。可能会存在目前不

被认为重大、或公司及其顾问或代表并不知晓的额外重大风险。基于这些

不确定因素，读者不应依赖这些前瞻性陈述。公司或其关联方、顾问或代

表均不承担任何更新前瞻性陈述或使其适应未来事件或发展的责任。

本演示或其中所含信息均未作出关于订立、或要约订立任何购买、收购、

处置、认购、或承销任何证券或结构性产品的协议，也未作出对公司任何

股份或债券的购买或认购要约，除有关法律项下所允许的情况除外。


